



CITTA' DI CHERASCO

PROVINCIA DI CUNEO

Area del Territorio

DETERMINAZIONE

REPERTORIO GENERALE N. 448 DEL 22/06/2023

Repertorio Servizio Determina N. 117

OGGETTO: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI IN LOC. CASCINA GIARDINA E FRAZ. BRICCO (CUP: B97H22003510004) - APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE, QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO E LIQUIDAZIONE SPETTANZE DITTA S.A.M. COSTRUZIONI SRL, ING. SCARZELLO GIUSEPPE E GEOM. FORNASERI DANILO

L'anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventidue nel proprio ufficio,

Il Responsabile del Area del Territorio

- Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell'art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Lavori Pubblici;
- Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 61, adottata in data 29/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario;
- Visto lo Statuto Comunale;
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

PREMESSO CHE:

- in data 06/04/2022 è stata adottata la determina a contrattare, ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000, n. 196 per l'affidamento del servizio di **progettazione in fase unica, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione** dei lavori denominati **OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI IN LOC. CASCINA GIARDINA E FRAZ. BRICCO (CUP: B97H22003510004)** e si sono contestualmente aggiudicati, in via definitiva:

- all'Ing. **SCARZELLO GIUSEPPE**, con studio in Cherasco, C.so L. Einaudi n. 1/d, CF: SCRGPP63E08D205J, P.IVA: 02136480049 – l'incarico di **PROGETTAZIONE IN FASE UNICA - DIREZIONE LAVORI – CONTABILITA'** dietro il corrispettivo € **3.500,00 + contr. prev. al 4% (€ 140,00) + IVA al 22% (€ 800,80) per un totale di € 4.440,80 (CIG:Z5D35DC9CA)**;
- al **Geom. FORNASERI DANILO**, con studio in Narzole, Via Martiri della Liberazione n. 15, P.IVA: 02919010047 – l'incarico di **COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE** dietro il corrispettivo di € **1.250,00 + contr. prev. al 5% (€ 62,50) + IVA al 22% (€ 288,75) per un totale di € 1.601,25 (CIG:Z4135DE19E)**;

impegnando la somma totale di € **6.042,05** per far fronte alla spesa nascente dall'affidamento a valere sul **cap. 2834.4** del PEG dell'anno in corso;

- con D.G.C. n. 215 del 29/09/2022 si è provveduto ad approvare il **progetto in fase unica** dei lavori in oggetto redatto dall'Ing. **SCARZELLO GIUSEPPE** con studio in Cherasco (CN) e dal **Geom. FORNASERI DANILO**, con studio in Narzole - nell'importo complessivo di € **82.000,00** (di cui: € 57.097,05 per lavori, € 2.602,95 per oneri per la sicurezza ed € 22.300,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante);
- in data 19/10/2022 è stata adottata la determina a contrattare, ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000, n. 615 per l'affidamento dei lavori denominati **OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI IN LOC. CASCINA GIARDINA E FRAZ. BRICCO (CUP: B97H22003510004)** e contestualmente è stata impegnata la somma di € **75.957,95 (ossia € 82.000,00 – 6.042,05)** imputandola al **cap. 2834.4** del PEG e si è indetta la procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell'art.1, c.2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 smi come modificata dal D.L. n.77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.108, con il criterio del minor prezzo, attraverso il MePA, con richiesta di offerta (RdO).
- con Determina n. 799 del 28/12/2022 è stata aggiudicata alla Ditta **S.A.M. COSTRUZIONI Srl** con sede Via del Lavoro 39 - 12062 Cherasco (CN) Fraz. Cappellazzo, PIVA: 00166530048, l'esecuzione delle **OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI IN LOC. CASCINA GIARDINA E FRAZ. BRICCO (CUP: B97H22003510004)** nell'importo contrattuale di € **54.629,78 + IVA al 22% (€ 12.018,55) per un totale di € 66.648,33 - (CIG: 945081968E)**;

VISTA la lettera commerciale del 04/01/2023 con prot. 156 dell'importo € **54.629,78 + IVA al 22% (€ 12.018,55) per un totale di € 66.648,33** con la Ditta **S.A.M. COSTRUZIONI Srl** con sede Via del Lavoro 39 - 12062 Cherasco (CN) Fraz. Cappellazzo, P.IVA: 00166530048;

Con DGC n. 132 in data 30/05/2023 la sottoscritta è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente a tutti i lavori, servizi e forniture afferenti all'ufficio tecnico Settore Area del Territorio, in sostituzione del Geom. Giovanni Borra dando contestualmente atto dei nominativi del personale dell'Area del Territorio di cui si avvarrà in qualità di collaboratori, per l'espletamento degli adempimenti indicati a tergo della medesima DGC;

VISTI i documenti di contabilità finale fra i quali la **RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI SUL CONTO FINALE** e **CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE** redatti e

trasmessi dalla Direzione Lavori Ing. SCARZELLO GIUSEPPE con studio in Cherasco (CN) dai quali si rileva che i lavori ammontano complessivamente ad **€ 54.623,49+ IVA al 22% (€ 12.017,17) al netto del ribasso contrattuale dello 8,88% ed al lordo degli oneri per la sicurezza (pari ad € 2.602,95), per un totale di € 66.640,66** che si possono liquidare all'impresa appaltatrice;

VISTO il **certificato di pagamento** inerente lo **STATO FINALE** dell'importo **€ 54.623,47+ IVA al 22% (€ 12.017,16) per un totale di € 66.640,63;**

CONSIDERATO CHE:

- i lavori sono stati consegnati il 21/02/2023, iniziati il 21/02/2023 ed ultimati il 06/04/2023 e pertanto in tempo utile;

VISTA la fattura n. F6-000034 del 31/05/2023 presentata dalla Ditta **S.A.M. COSTRUZIONI Srl** con sede Via del Lavoro 39 - 12062 Cherasco (CN) Fraz. Cappellazzo (PIVA: 00166530048) dell'importo di **€ 54.623,49+ IVA al 22% (€ 12.017,17) per un totale di € 66.640,66** a titolo di **SALDO** per l'esecuzione delle **OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI IN LOC. CASCINA GIARDINA E FRAZ. BRICCO (CUP: B97H22003510004 - CIG: 945081968E);**

VISTA la fattura n. FATTPA 2_23 del 08/06/2023 presentata dall'Ing. **SCARZELLO GIUSEPPE**, con studio in Cherasco, C.so L. Einaudi n. 1/d (CF: SCRGPP63E08D205J - P.IVA: 02136480049) dell'importo di **€ 3.500,00 + contr. prev. al 4% (€ 140,00) + IVA al 22% (€ 800,80) per un totale di € 4.440,80** a titolo di **SALDO** per l'incarico di **PROGETTAZIONE IN FASE UNICA - DIREZIONE LAVORI - CONTABILITA' (CIG:Z5D35DC9CA);**

VISTA la fattura n. fattura n. 16/001 del 08/06/2023 presentata dal **Geom. FORNASERI DANILO**, con studio in Narzole, Via Martiri della Liberazione n. 15 (P.IVA: 02919010047) dell'importo di **€ 1.250,00 + contr. prev. al 5% (€ 62,50) + IVA al 22% (€ 288,75) per un totale di € 1.601,25** a titolo di **SALDO** per l'esecuzione dell'incarico di **COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE (CIG:Z4135DE19E);**

RITENUTO di provvedere all'approvazione degli atti di contabilità finale contenuti nello STATO FINALE ed alla liquidazione delle spettanze succitate;

Visti i Durc regolari di:

- Ditta S.A.M. COSTRUZIONI Srl fino al 08/10/2023;
- Ing. SCARZELLO GIUSEPPE fino al 14/10/2023
- Geom. FORNASERI DANILO fino al 14/10/2023

VISTO che nulla osta all'adozione del presente provvedimento;

VISTI:

- Il D.Lgs. 50/2016 smi;
- Il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;

RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto;

DATO atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

ACQUISITO ai sensi del T.U. EE.LL. del 18 agosto 2000 n. 267 il parere favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge;

DETERMINA

Nell'ambito dei lavori denominati **OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI IN LOC. CASCINA GIARDINA E FRAZ. BRICCO (CUP: B97H22003510004)**:

1) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale fra i quali la RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI SUL CONTO FINALE e CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE redatti e trasmessi dalla Direzione Lavori Ing. **SCARZELLO GIUSEPPE**, dai quali si rileva che i lavori **ammontano complessivamente ad € 54.623,49+ IVA al 22% (€ 12.017,17) al netto del ribasso contrattuale dello 8,88% ed al lordo degli oneri per la sicurezza (pari ad € 2.602,95), per un totale di € 66.640,66** che si possono liquidare all'impresa appaltatrice;

2) DI LIQUIDARE le seguenti somme di:

- **€ 54.623,49+ IVA al 22% (€ 12.017,17) per un totale di € 66.640,66** alla Ditta **S.A.M. COSTRUZIONI Srl** con sede Via del Lavoro 39 - 12062 Cherasco (CN) Fraz. Cappellazzo (PIVA: 00166530048), a titolo di **SALDO** dei lavori denominati **OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI IN LOC. CASCINA GIARDINA E FRAZ. BRICCO (CUP: B97H22003510004 - CIG: 945081968E)** - fattura n. F6-000034 del 31/05/2023;
- **€ 3.500,00 + contr. prev. al 4% (€ 140,00) + IVA al 22% (€ 800,80) per un totale di € 4.440,80** all'Ing. **SCARZELLO GIUSEPPE**, con studio in Cherasco, C.so L. Einaudi n. 1/d (CF: SCRGPP63E08D205J - P.IVA: 02136480049) a titolo di **SALDO** per l'incarico di **PROGETTAZIONE IN FASE UNICA - DIREZIONE LAVORI - CONTABILITA'** (CIG:Z5D35DC9CA) - fattura n. FATTPA 2_23 del 08/06/2023;
- **€ 1.250,00 + contr. prev. al 5% (€ 62,50) + IVA al 22% (€ 288,75) per un totale di € 1.601,25** al **Geom. FORNASERI DANILO**, con studio in Narzole, Via Martiri della Liberazione n. 15 (P.IVA: 02919010047) a titolo di **SALDO** per l'esecuzione dell'incarico di **COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE (CIG:Z4135DE19E)** - fattura n. 16/001 del 08/06/2023;

3) DI PRELEVARE la somma di **€ 72.682,71** necessaria per le liquidazioni di cui al punto 3) del presente atto, dall'impegno assunto a suo tempo e citato in premessa;

4) DI APPROVARE il **quadro economico a consuntivo** di seguito riportato, dando atto

che vi è un'economia di spesa di € 8.123,29:

		PROGETTO ESECUTIVO	post affidamento lavori contrattuali	consuntivo
LAVORI		IMPORTO	IMPORTO	IMPORTO
Importo lavori (soggetto a ribasso)		€ 57.097,05	€ 57.097,05	€ 57.090,15
RIBASSO	8,880%		-€ 5.070,22	-€ 5.069,61
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 2.602,95	€ 2.602,95	€ 2.602,95
SOMMANO		€ 59.700,00	€ 54.629,78	€ 54.623,49
Somme a disposizione della S.A.				
Spese tecniche prog DL		€ 6.042,05	€ 6.042,05	€ 6.042,05
Spese collaudo		€ 500,00	€ 500,00	
Iva sull'importo lavori	22%	€ 13.134,00	€ 12.018,55	€ 12.017,17
Incentivo ex art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016	2,00%	€ 1.194,00	€ 1.194,00	€ 1.194,00
Imprevisti ed arrotondamenti		€ 1.429,95		
Totale somme a disposizione		€ 22.300,00	€ 19.754,60	€ 19.253,22
TOTALE OPERA		€ 82.000,00	€ 74.384,38	€ 73.876,71
		progetto		€ 82.000,00
		contabilità		€ 73.876,71
		economie I.C.		€ 8.123,29

5) **DI DARE ATTO** che il saldo dell'incentivo ex art. 113 comma 2 D.Lgs 50/2016 spettante al personale dell'ufficio area del territorio ed ammontante ad € 1.194,00 verrà liquidato successivamente con provvedimento del Segretario Comunale;

**Il Responsabile del Servizio
MOLINO Arch. Olimpia**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione contraddistinta con il numero 117 del 22/06/2023 ai sensi dell'art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Cherasco, li _____

Il Responsabile del Servizio Finanziario
TARICCO Cristina

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267)

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 26/06/2023 (N. 992 Reg. Pubblicazioni).

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)
a partire dal

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

DOGLIANI Francesco

IL SEGRETARIO COMUNALE

Anna NEGRI